



10. februar 2012

FM 2012/131

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat:

**Forslag til forespørgselsdebat om hvilket initiativ man kan gøre for at udligne den store forskel på forældrenes betaling daginstitutioner, alt efter hvor man bor.**

(Medlem af Inatsisartut Karl Lyberth, Siumut)

**Begrundelse:**

Der er en stor forskel på forældrebetaling for daginstitutionerne, alt efter hvor man bor. I nogle af stederne betaler man op til 4.000 kr. for en daginstitutionsplads om måneden, mens man på andre steder betaler 1.000 kr. om måneden.

Jeg mener ikke at det er på sin plads, at der er så stor en forskel på småbørns familiers kår, alt efter hvor i landet de bor og jeg mener at vi bør gøre noget for at rette op på det.

Idet småbørns familierne også som mange andre familier også har mange forpligtelser og da det i forvejen er dyrt at have små børn i familien, mener jeg at det er på sin plads, såfremt Inatsisartut vedtager en maksimaltakst for daginstitutioner, eksempelvis ved at man træffer en beslutning om at det maksimalt må koste 2.000 kr. om måneden.

Ved at man træffer sådan en beslutning, kan man komme væk fra de store forskelle der er på takstbetaling for daginstitutioner. Sådan en beslutning vil også medføre at der her i landet vil være mere lige kår for småbørns familierne og at man også afhjælper nogle af disse med hensyn til taksterne.

Med hensyn til de merudgifter som Inatsisartuts beslutning om maksimal takst for forældrebetalingerne, kan dette løses ved en justering af bloktilskuddet til kommunerne eller ved at Selvstyret yder direkte tilskud til daginstitutionspladserne.

Da man bør rette op på de store forskelle der er på daginstitutionspladserne, alt efter hvor man bor, og da man på nogle af stederne betaler en alt for stor takst på disse pladser, håber jeg at partierne fremkommer med en klar stillingtagen til situationen og at de ud fra denne stillingtagen fremkommer med forskellige løsningsforslag for problematikken.